
آموزش محیط زیست

1. مقدمه
هدف آموزش وپرورش، تربيت دانش آموز در همة 
و  اخلاقی، سياسی  و  دینی  ساحت  های شش گانه: 
اجتماعی، زیستی و بدنی، هنری و زیبایی شناختی، 
است.  فناوری  و  علمی   نيز  و  حرفه ای  و  اقتصادی 
ساحت تربيت زیستی بخشی از جریان تربيت رسمی 
محيط  از  مراقبت  شامل  و  است  کشور  عمومی  و 
مهارت  دفاعی،  آمادگی  و  بحران  مدیریت  زیست، 
زندگی و غيره است. و اهميت آموزش این ساحت 
تربيتی در مدارس برای این است که دانش آموزان 
توانایی درست زندگی کردن و قدرت آفرینش محيط 
زیست و حفاظت از آن را داشته باشند. در استان 
ایلام حدود یك دهه است خشک شدن و آتش سوزی 
جنگل های بلوط، خشک سالی و ریزگردهای تابستانه 
و پایيزه، آلودگی آب ها، شکار بی رویه و نابودی تنوع 
زیستی، دفع غيربهداشتی زباله، به عنوان مسائل جدی 

محيط زیست در آمده است.
متأسفانه، چرخة ناسالم آموزشی )آموزش سطحی، 
پایين آمدن  باعث  مدرک سالاری(  و  نمره محوری 
کيفيت آموزشی و تربيتی در مدارس شده و مدرسه 
دینی،  ارزش های  با  را  یادگيری  است  نتوانسته 
اجتماعی، سياسی، اخلاقی و زیست محيطی جامعه 

تلفيق کنند )رفيع پور، 1376(.
صادق  مطالعات  در  تحقيق،  پيشينة  بررسی  در 
آموزش  رابطة  که   )1392( قائمی  زهرا  و  صالحی 
زیست محيطی و رفتارهای حفاظت از محيط زیست 
در دورة متوسطه را بررسی کرده اند به این نتيجه 
رسيده اند که دانشِ زیست محيطیِ دانش آموزان کم 
است و آموزش نتوانسته  است در رفتار زیست محيطی 
آن ها تأثيری داشته باشد. نتایج تحقيق سيدمحمد 
آموزشی  نيازسنجی  مطالعة  در   )1389( شبيری 

نويسنده: احمد اندوز
کارشناس ارشد آموزش محيط زیست
دبير زیست شناسی ایلام

چکيده
این تحقيق به بررسی وضعيت تربيت زیست محيطی در مدارس مقطع متوسطة دوم شهر ایلام در سال 
تحصيلی 97-1396 پرداخته است. اطلاعات لازم با مشاهده، مصاحبه و پرسش نامه از اوليای مدرسه و 
دانش آموزان جمع آوری و تحليل شد و نتایج حاصل از تحقيق، حاکی از آن است که هيچ کدام از 20 نمونه 
مدرسة شهر ایلام برای تربيت زیست محيطی برنامه ریزی منسجم ندارند و عملکرد آموزش زیست محيطی 

در مدارس، کم و ناچيز است.
بيش از نيمی از دانش آموزان آگاهی و نگرش زیست محيطی متوسط به بالا دارند و 19/5 درصد دانش آموزان 
هميشه، 34/55 درصد معمولًا رفتار زیست محيطی نشان می دهند. البته، این وضعيت در هنرستان های فنی 
و کاردانش پایين تر است و بيشتر دانش آموزان از تلویزیون، خانواده و رسانه های گروهی كسب اطلاعات 

کرده اند. در پایان نيز راهکارهایی برای بهبود وضعيت تربيت زیست محيطی در مدارس ارائه شده است. 

کليدواژه ها:  سند تحول بنيادین،  مدرسه، تربيت زیست محيطی، حفاظت محيط زیست.
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زمينة  در  راهنمایی  مقطع  دبيران  و  دانش آموزان 
محيط زیست، حاکی از آن است که دانش آموزان و 
دبيران نياز به کسب دانش بيشتری دارند. در مطالعات 
نيز   )1389( شاه ولی  منصور  و   )1388( رفيعی نژاد 
به این نتيجه رسيده اند که آگاهی زیست محيطی بر 
نگرش زیست محيطی دانش آموزان اثر گذاشته و در 
نهایت منجر به رفتارهای مسئولانه نسبت به محيط 

زیست شده است. 
با توجه به بررسی های انجام شده بيشتر محققان 
رابطه آموزش زیست محيطی و رفتار زیست محيطی را 
تأیيد کرده اند؛ ولی نظام آموزشی مدارس نيز برنامه ای 

برای تربيت فرهنگ زیست محيطی ندارد. 
تربيت  عملکرد  ميزان  بررسی  به  پژوهش  این 
زیست محيطی مدارس مقطع متوسطة دوم شهر ایلام 

می پردازد و درصدد پاسخ به این سؤالات است:
é آیـا دانش آمـوزان در محيط زیسـت رفتار درسـت 

انجـام می دهند؟
é آیا در برنامة آموزشـی مدرسـه و معلمان به تربيت 

زیسـت محيطی توجه می شود؟
é راهكارهـای افزایـش نقـش مدرسـه بـرای تحقق 

سـاحت تربيـت زیسـت محيطی چيسـت؟

2. روش تحقيق
پژوهش فوق از نظر هدف کاربردی و از نظر روش 
توصيفی است. پس از مطالعات کتابخانه ای و بررسی 
پيشينه و ادبيات تحقيق، چارچوب تحقيق تعيين 
شد و سپس جامعة آماری آن شامل 67 مدرسه اعم 
از دبيرستان و هنرستان دخترانه و پسرانه با 7231 
فرمول  اساس  بر  و  مشخص  ایلام  شهر  دانش آموز 
کوکران، حجم نمونه دانش آموزان 370 نفر و تعداد 
20 مدرسه تعيين شد و متغير های قابل اندازه گيری 
و  مدیران  برای  پرسش نامه  نمونه   2 و  مشخص 
دانش آموزان تنظيم شد. روایی پرسش نامه با استفاده از 
نظرات افراد صاحب نظر تأیيد شد و پایایی پرسش نامه 
با استفاده از آلفای کرونباخ برای کل پرسش نامه ها 
برابر 85 درصد است. در نهایت داده ها با استفاده از 

spss مورد تحليل قرار گرفت.

3. متغير های تحقيق
1 . 3. آمـوزش زيسـت محيطی: فرایند شـناخت 
ارزش هـا و روشـن سـاختن مفاهيـم اسـت. بـرای 
اینکـه مهـارت و نگرش لازم بـرای درک و قدردانی 
از روابط درونی بشـر فرهنگ و بيولوژیک اطراف او 
حاصل شـود )صالحی، 1392(. برای سـنجش آن، 

از 13 گویه اسـتفاده شـده است. 
2 . 3. آگاهی زيسـت محيطی: یعنی ميـزان اطلاعات 
فرد در مورد مسـائل زیسـت محيطی و عوامل مؤثر 
در گسـترش آن و شـناخت از چگونگی رفتار برای 
بهبود این معضلات اسـت. برای سـنجش آن، از 9 

گویه اسـتفاده شده است.
3 . 3. نگـرش زيسـت محيطی: بـه نظـر بلـوم »بـه 
ناخوشـایند  یـا  مجموعـة احساسـات خوشـایند، 
در مـورد ویژگی هـای محيـط فيزیکـی یـا مسـائل 
مرتبط با آن نگرش زیسـت محيطـی گویند«. برای 
سـنجش نگـرش از 10 گویـه اسـتفاده شـده اسـت. 
و  واضـح  اعمـال  بـه  رفتـار زيسـت محيطی:   .3 . 4
قابـل مشـاهده ای اشـاره دارد که توسـط فـرد و در 
پاسـخ بـه محيط زیسـت انجام می شـود )صالحی، 
1392(. بـرای سـنجش آن از 14 گویـه اسـتفاده 

است.  شـده 
5 . 3. منبـع کسـب آگاهـی: بـرای سـنجش منبـع 
کسـب آگاهی زیسـت محيطی دانش آموزان از منابع 
)خانـواده، تلویزیـون و رسـانه های گروهی، مدرسـه، 
کلاس درس، انجمن های سـبز( اسـتفاده شـده است.

4. يافته های پژوهش
الف. نتایج حاصل از بررسی اسناد و برنامة آموزشی 
در  ایلام  شهرستان  آموزشی  گروه های  و  مدارس 
این است که هيچ  از  سال تحصيلی جاری، حاکی 
برنامه ریزی  ایلام،  شهر  مدرسة  نمونه  از 20  کدام 
برای تربيت زیست محيطی ندارند و نتایج مصاحبه 
با سرگروه های آموزشی این شهرستان آن است که 
بيشتر دبيران با روش تدریس سنتی و در سطوح 
پایين شناختی آموزش می دهند. نتایج عملکرد آموزش 
زیست محيطی مدارس نشان داد که همة مدارس، 
عملکرد کم تا متوسط دارند. هيچ کدام از مدارس 
هميار  انجمن های  تشکيل  مورد  در  مؤثری  اقدام 
محيط زیست، کلاس های فوق برنامة زیست محيطی، 
ایام خاص زیست محيطی،  شرکت دانش آموزان در 
تفکيک زباله و بازیافت نداشته اند و البته این وضعيت 

در هنرستان های فنی و کاردانش ضعيف تر است.
ب. نتایج حاصل از پرسش نامه بررسی ميزان آگاهی 
زیست محيطی نشان داد که 10 درصد از کل دانش آموزان 
اصلًا هيچ آگاهی زیست محيطی ندارند، 18 درصد دارای 
آگاهی کم و 33 درصد دارای آگاهی متوسط و 39 درصد 
دارای آگاهی زیادی هستند. بنابراین، بيش از نيمی از 
دانش آموزان به مسائل زیست محيطی آگاهی نسبتاً 
متوسط به بالا دارند. البته این وضعيت در هنرستان های 

هيچ کدام از 20 
نمونه مدرسة 
شهر ايلام، 
برنامه ريزی 
برای تربيت 
زيست محيطی 
ندارند 
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فنی و کاردانش ضعيف تر است.
ج. در بررسی وضعيت نگرش دانش آموزان نسبت به 
محيط زیست نشان داد که 12 درصد از دانش آموزان، 
نگرشی مثبت و 63/6درصد نگرشی موافق دارند و 
بيش از 25درصد نگرش مخالف زیست محيطی دارند. 
به  پس می توان گفت نگرش دانش آموزان متمایل 
سمت تفکر زیست محيطی است. البته وضعيت نگرش 
زیست محيطی در هنرستان های فنی و کاردانش از 

دبيرستان از سطح پایين تری برخوردار است. 
د. نتایج سنجش رفتار زیست محيطی دانش آموزان 
34/55درصد  هميشه،  19/5درصد  که  داد  نشان 
9/9درصد  و  وقت ها  بعضی  29/95درصد  معمولًا 
زیست محيطی  رفتار  اصلًا،  6/1درصد  و  ندرت  به 
داشته اند. این وضعيت رفتاری دانش آموزان حاصل 
سطح آگاهی و نگرشی آن هاست. البته، 50 درصد 
رفتار غيرزیست محيطی دانش آموزان، مشکل بزرگی 

است که در تحقيقات دیگر هم اثبات شده است.
هـ . نتایج بررسی دیدگاه دانش آموزان در خصوص 
منابع كسب اطلاعات زیست محيطی حاکی از این 
در  گروهی  رسانه های  و  تلویزیون  نقش  که  است 
کسب آگاهی دانش آموزان تا 47/5 درصد و خانواده 
با 35 درصد در رتبة دوم و در آخر مدرسه و دبيران 
در حد كمتر از 17/5 درصد است؛ ولی هيچ کدام از 
پاسخ گویان اشاره ای به نقش انجمن سبز در مدرسه 

نکرده اند.

5. نتيجه گيری و پيشنهادات
نتایج این پژوهش نشان داد که دانش آموزان متوسطه، 
از نظر آگاهی زیست محيطی در سطح متوسط به بالا 
هستند و این در نگرش و باور دانش آموزان مؤثر و 
دانش آموز را به رفتار زیست محيطی تا حد متوسط 
انجام  نتایج تحقيقات  به  توجه  با  است.  داده  سوق 
شده، آگاهی زیست محيطی بر نگرش زیست محيطی 
دانش آموزان اثر گذاشته و در نهایت منجر به رفتارهای 

مسئولانه نسبت به محيط زیست شده است. 
نتایج دیگر پژوهش این است که بيشتر مدارس از 
وضعيت تربيت زیست محيطی ضعيفی برخوردارند و 
عملکرد مناسبی ندارند و وضعيت هنرستان ها ضعيف تر 
است. عملکرد متوسط دانش آموزان حاصل تأثير تبليغات 
رسانه ها یا خانواده و غيره است و مدارس اقدام مؤثری 
در زمينة تربيت زیست محيطی ندارند و برای درک علت 
ناکارآمدی تربيت زیست محيطی در مدارس و عملکرد 
خيلی ضعيف در هنرستان ها پيشنهاد می شود پژوهش  

و آموزش های زیر انجام پذیرد. 

é مدیـران مدارس با سـاحت های شـش گانه تربيت 
سند تحول آشـنا شوند.

é برنامـة تربيـت زیسـت محيطی در قالـب برنامـة 
آموزشـی سـال تحصيلـی تلفيـق شـود.

é دبيـران در طراحـی درس روزانـه بایـد اهـداف 
یادگيری را در سـطوح شناختی، عاطفی و مهارتی 

رعایـت کنند.
é مـدارس بایـد فضـای خـود را بـه )فضـای سـبز، 
شيشـة دوجـداره ...( بـه لامـپ کم مصرف، شـيرآب 
حسـی، تابلو هوشـمند کاهش مصرف مواد و انرژی، 

سـطل های تفکيـک زبالـه و غيره مجهـز کنند.
é برگـزاری اردوهـای طبيعـی ـ تفریحـی )بـرای 

غيـره(، و  درخـت کاری  محيـط،  پاک سـازی 
é اسـتفاده از حمل ونقـل عمومـی بـرای جابه جایی 

دانش آمـوزان در مدرسـه،
é آمـوزش اصـول تغذیـة سـالم در مدرسـه )تجربة 
اسـتفاده از گياهان غذایی در مدرسـه و معرفی آن 

همکلاسـی ها(، به 
خانواده هـا  بـرای  زیسـت محيطی  آمـوزش   é
نـان، آب،  انـرژی،  از منابـع  )بهره منـدی درسـت 

عمومـی(،  حمل ونقـل  وسـایل 
é انجـام مهارت هـای امـداد و نجـات بـرای مقابلـه با 

حـوادث غيرمترقبـه )زلزلـه، سـيل و غيره(،
تبليغـات  نصـب  وبلاگ هـا،  در  رسـانی  آگاهـی   é
زیسـت محيطی در تابلوهای اعلانات، تهية کاتالوگ 

و بروشـور اطـلاع رسـانی
é سـازماندهی دانش آمـوزان در قالب طرح محيط یار، 
طرح درخـت کاری و پاک سـازی طبيعت وحمایت 

محيط بانان از 

منابع

۱. پورهادی؛ پ )1393(، برگزاری نشســت توانمندســازی شــبکه 
مدارس پيوسته به یونسکو در ایران در خدمت اهداف توسعه پایدار. 

۲. شاعری؛ ع، عليرضا؛ ر )۱3۹۱( قوانين، مقررات، ضوابط و استانداردهای 
محيط زیست انسانی، تهران: سازمان حفاظت محيط زیست. 

رابطــه آمــوزش  بررســی  قائمــی؛ ز )۱3۹۲(  3. صالحــی؛ ص، 
زیست محيطی و رفتارهای حفاظت از محيط زیست، فصلنامه آموزش 

محيط زیست و توسعه پایدار، شمارة ۵۵ بهار.
4. کریمی، د؛ )۱3۹۱( آموزش یرای توســعه پایدار مدرســه پایدار، 

فصلنامه آموزش محيط زیست و توسعه پایدار، شمارة۱ پایيز. 
۵. کی منش؛ م )۱3۹۱( راهکارهــای افزایش نقش دانش آموزان در 
حفظ محيط زیســت، دومين کنفرانس برنامه ریزی و مدیریت محيط 

زیست، دانشگاه تهران.
نيازســنجی آمــوزش زیســت محيطی  ۶. عبداللهــی؛ ع )۱3۹۱( 
دانش آموزان پســر مقطع ابتدایی اصفهــان، فصلنامه آموزش محيط 

زیست و توسعه پایدار، شمارة۱ پایيز.
۷. عزیزی؛ و، ســواری؛ م )۱3۹۲( تحليل نگرش دانش آموزان پســر 
دوره متوســطه شــهر همدان نســبت به حفاظت از محيط زیست، 

فصلنامه آموزش محيط زیست و توسعه پایدار، شمارة4 تابستان.

عملکرد 
متوسط 

دانش آموزان 
حاصل تأثير 

تبليغات 
رسانه ها يا 

خانواده و غيره 
است
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